(...) eos (i.e. oculorum orbis) neque minus neque amplius quam duos esse uoluit, quod ad speciem nullus est perfectior numerus quam duorum, sicut et aures duas: quarum duplicitas incredibile est quantam pulchritudinem praeferat, quod cum pars utraque similitudine ornata est, (...) (8,6)

Die Ähnlichkeit der beiden Organe, durch deren Zweiheit bedingt, ist laut Laktanz schon schön, sie verdeutlicht den symmetrischen Aufbau der menschlichen Anatomie. Im zehnten Kapitel wird dieser Gedanke deutlicher ausgesprochen:

(...) quas (i.e. nasi cauernas) ipsas deus quam mirabili, quam diuina ratione molitus est, ut tamen hiatus ipse nasi oris speciem non deformaret! quod erat plane futurum, si unum ac simplex foramen pateret: at id uelut pariete per medium ducto intersaepsit atque diuisit fecitque ipsa duplicitate pulcherrimum. ex quo intellegimus quantum dualis numerus una et simplici conpage solidatus ad rerum ualeat perfectionem. (10,8-9)

Die bloße Gedoppeltheit ist es somit nicht, die Schönheit mitstiftet, sondern deren symmetrische Komposition durch einen festen Einigungspunkt. Diese Passage bleibt die einzige in diesem Werk, die eine relativ allgemeine Definition von Schönheit bietet, und sie führt schon zu der oben erwähnten allgemeinen Ausformulierung seiner These über die überall in der Natur auffindbare Verschränkung von Einfachem und Doppeltem. Auch der menschliche Leib gehorche diesem Prinzip:

nam cum sit corpus unum, tamen totum ex simplicibus membris constare non poterat, nisi ut essent partes vel dextrae vel sinistrae. itaque ut pedes duo et item manus non tantum ad utilitatem aliquam usumque vel gradiendi vel faciendi valent, sed et habitum decoremque admirabilem conferunt, (...) (10,9-10)

Hier wird wieder auf den göttlich geschaffenen Einklang von Funktionalität und Schönheit hingewiesen, in einer Formulierung, die in meinen Augen Letzteres nicht als bloßes Beiwerk des Nutzens degradiert, sondern deren Gleichwertigkeit zumindest andeutet: So wie vorhin die symmetrische Gliederung des Doppelten durch das Einfache Schönheit bezeugt, gruppieren sich hier Schönheit und Nutzen um den Einigungspunkt der kunstsinnigen göttlichen Vernunft, deren Werk sie durch diese Einheit in der Symmetrie bezeugen.

Bevor Laktanz dieses sein ästhetisches Prinzip allgemein formuliert (10,11), führt er noch die seiner Meinung nach bedeutendsten menschlichen Organe an, die diesem gemäß gebildet sind:

(...) sic in capite, quod totius diuini operis quasi culmen est, et auditus in duas aures et uisus in duas acies et odoratio in duas nares a summo artifice diuisa est, quia cerebrum, in quo sentiendi ratio est, quamuis sit unum, tamen in duas partes membrana interueniente discretum est. sed et cor, quod sapientiae domicilium uidetur, licet sit unum, duos tamen intrinsecus sinus habet, quibus fontes uiui sanguinis continentur saepto intercedente diuisi, (...) (10,10-11)